No ano de 2018, foram iniciados dois projetos selecionados no Edital P&D 2017. O Projeto “Uso de fly-

ash em tintas "smart coating" - um novo conceito na utilização de resíduos agregando alto valor” está 

sendo realizado pela Fundação Luiz Englert – FLE, no valor total de R$ 1.066.619,39 (hum milhão 

sessenta e seis mil seiscentos e dezenove reais e trinta e nove centavos). O Projeto “Utilização do 

resíduo FGD para fabricação de geopolímeros visando a obtenção de elementos estruturais da 

construção” está sendo realizado pela Associação Beneficiente da Indústria Carbonífera de Santa 

Catarina - SATC no valor de R$ 943.531,44 (novecentos e quarenta e três mil quinhentos e trinta e um 

reais e quarenta e quatro centavos). 

6. DIMENSÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

GRI-G4 EC1 EC4  

ADOÇÃO DAS NORMAS INTERNACIONAIS DE CONTABILIDADE ( IFRS) 

Os resultados apresentados nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2018 estão